Edizione in V. ZANOLINI, Spigolature d’archivio, pp. 7 – 9; L. V. SANTIFALLER, Urkunden und Forschungen, n. 24. Regesto 
in E. CURZEL, I documenti, n. 93. 

Pergamena di mm 305(275)x520,  in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo, indictione tercia, die XII intrante septembri, 
Tridenti, in domo magistri Abelini canonici Tridentini, [in presentia]a / domini Çanebelli canonici 
Tridentini, magistri Ermanni canonici Tridentini, domini Tridentini iudicis, Adelpreti viatoris, 
Tridentini notarii, Tolomei filii domine / Marie, Dealidi filii Albertini, Tridentini scutiferi domini 
Ermanni, Nigri de Cleiso, Federici Costantini et aliorum testium et specialiter / ad hoc convocatorum 
rogatorum. Ibique, magister Abelinus canonicus Tridentinus, iacens infirmus in lecto, testamentum 
faciendo per nuncupacio/nem suamque ultimam voluntate, declarando, quoniam ab intestato decedere 
nolebat, instituit Armengardam uxorem Adelpreti Stardi, consan/guineam suam, sibi heredem in 
omnibus suis bonis mobilibus et immobilibus et ei legavit domum suam parwam, quam iuxta domum, 
quam moratur, sita est, et / relinquidb pro remedio anime sue et matris eiusdem X libras veronensium 
de illis XX libris veronensium, quas Belina uxor Garbagni anuatim solvit fictum de domo / in qua 
moratur in Porta Auriola dominis canonicis Tridentine ecclesie Sancti Vigilii ad restauracionem et 
recuperacionem utensilium illius ecclesie et quod / tantum pro illis utensilibus recuperandis et 
restaurandis et sustinendis expendantur; alias vero X libras illius ficti dictarum [domorum] prefac/tis 
canonicis, qui presentes erunt in aniversario eiusdem pro remedio anime sue et matris eiusdem legavit, 
qui canonici aniversarium eius facere tene/antur, relinquendo eis proprietatem et omne ius, quod in 
predicta domo, pro qua solvit fictum, habet et comisit domino Adelpreto canonico domini Perronis 
quod pre/dictas XX libras veronensium anuatim recipiat et eas in prefactis usibus, secundum prefactam 
disposicionem expendat et disponat. Item reliquid pre/facto Adelpreto canonico pro labore suo X 
soldos veronensium ficti, quos solvit Bonainsigna filius condam Solle de domo sua in qua moratur et 
VII soldos veronensium ficti, / quos solvit Michael de domo sua in qua moratur et omne ius et 
proprietatem quod habet in dictis domibus, usque dum vixerit, tali ordine quod dictus / Adelpretus in 
extremis suis habeat potestatem vices quas supra predictas habet alicui canonicorum chori Tridenti, 
quem eligere voluerit, comuniter et predic/tos XVII soldos veronensium ei relinquere, quos pro labore 
suo percipiat et ille similiter in extremis suis similiter eodem iure utatur et / eandem facere teneatur et 
sic res et negocium illud in perpetuum procedeant. Item reliquid collegio sororum minorum domum 
suam muratam, / in qua moratur, que est sita in Burgonovo, taliter quod ipse sorores, que morantur 
apud castrum Tridenti semper dictam domum in se habere et te/nere debeant et nullo modo alienare et 
si contingeret ipsas dictam domum aliquomodo alienare vel congregacionem earum deficeret, quod ipse 
/ sorores ipso iure ab omni iure et accione quam in ipsa domo habent cadant et domus illa ipso iure in 
canonicis Tridentinis revertatur, ita quod / ipsi sua auctoritate eam intromitant et possideant et 
quicquid voluerint tamquam de re sua faciant. Item reliquid ecclesie Beati Vigilii / Tridenti 
antifonarium et gradualem unum melliora que habet et reliquid domino episcopo Tridentino graduale 
unum novum. Item reliquid laborerio / ecclesie Sancti Benedicti, in civitate Tridenti sita, LX libras 
tantum, ita quod ille LX libre in redificacionem illius ecclesie vel restauracionem vel / alia ecclesia loco 
illius redificanda expendantur et non in alio et eas comisit dicto Tridentino iudici et in eius anima quod 
eas in dictis usibus / expendat et disponat et reliquid laborerio Sancti Vigilii Tridenti XX libras 
veronensium et plebanis Sancte Marie XL soldos et laborerio XX soldos et presbiteris / Sancti Petri 
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XX soldos et laborerio XX soldos et presbiteris Sancte Marie Magdalene XX soldos et laborerio XX 
soldos et ecclesie Sancti Martini XL soldos et capelle Sancti / Iohannis XX soldos et Sancte Crucis XL 
soldos et ospitali Sancti Nicolai XL soldos et monasterio Sancti Laurencii III libras et XX soldos ad 
coperien/dam ecclesiam Sancti Bartolomei et Sancti Ieorio XX soldos et Sancto Blasio de castro XX 
soldos. Item relinquid collegio fratrum minorum, qui / moratur apud castrum Tridenti XX libras pro 
remedio anime sue et parentum eius et collegio sororum minorum XX libras pro indumentis et 
col/legio fratrum predicatorum Sancte Marie matris Domini de Verona XX libras pro indumentis et X 
libras Sancto Ieorio in Braida de Verona. Item relinquid predic/to domino Adelpreto canonico 
Tridentino suum decretum et prebendam, quam sibi vendidit et Odolrico de Porta graduale unum 
parvulum copertum / de coro rubeo et ecclesie predicte Sancti Benedicti graduale unum parvulum 
coperto de coro nigro et Tridentinus iudex eum servet et relin/quid domino Liabo canonico Tridentino 
antifonarium unum veterum. Item relinquid suam clesuram de Alcimanno ospitali prelibate ecclesie 
Sancte / Crucis, ita quod medietas sit disposita in usus pauperum et aliac medietas in usus clericorum et 
altaris et serviencium, eo vero modo quod / dicta clesura semper in dicto ospitali permaneat et si ea 
aliquo modo alienaret ipso iure cum omni iure et accione, quam in ea habet ca/dat et libere perveniat in 
canonicis Tridentinis et ex cetero sua auctoritate ipsam intromitant et possideant et exinde quicquid 
voluerint / faciant tamquam de re sua propria, ad hoc quod ipsi de monasterio predicte ecclesie Sancte 
Crucis Mariam servientem suam in ospitali tenere et allevare / debeant, cui Marie XV libras relinquid et 
relinquid Matelde servienti sue III libras veronensium et ospitali Sancto Spiritui XX soldos et ospitali / 
Altipassi XX soldos et relinquid sororibus minoribus medietatem suorum lignarum de igne et 
candelarum et aliam medietatem fratribus mino/ribus et disposuit C libre veronensium expendantur 
pro sepultura sua et in aniversariis et cantandis missis usque in capite anni cum con/scilio predictorum 
dominorum Adelpreti et Tridentini iudicis et precepit dicte Armengarde et ei comisit quod omnia 
predicta adimpleat / cum conscilio predictorum dominorum Adelpreti et Tridentini. Et hec totum dixit 
suum ultimum testamentum esset et si potest valere iure / testamenti valeat et si non potest valere iure 
testamenti valeat iure codicillorum et si non potest valere iure co/dicillorum valeat iure donacionis 
causa mortis et si non potest valere iure donacionis causa mortis, valeat / quodcumqued modo melius 
valere potest. 
Ego Rolandinus, qui Çacaranus vocor, notarius domini regis Otonis interfui et rogatus scripsi.     

a Lacuna di 10 mm per strappo. 
b Così in A. 
c Segno abbreviativo su alia. 
d Così in A. 

44 
RICONSEGNA  E NUOVA LOCAZIONE 

1230 novembre 23, Trento, coro della cattedrale 

Ordanus Carlonus e Ottone, suo figlio, da Graffiano [di Povo], uomini dei canonici, riconsegnano nelle 
mani di Ulrico, decano di Trento, alla presenza dei canonici di Trento, un vigneto situato a Cognola, 
che tenevano in locazione dai canonici, per il quale erano tenuti a pagare un affitto annuo di un’orna di 
vino (misura di Trento) a Aldradinus, che aveva tale canone in feudo dai canonici. 
Il decano, con il consenso dei canonici, concede lo stesso vigneto in locazione a Wialandus del fu 
dominus Almericus dal Borgonuovo, che riceve anche a nome di Swicherius, suo fratello, in cambio di un 
affitto annuo di un’orna di vino, da pagare a Aldradinus pro dominis canonicis. 
Ordanus e Ottone dichiarano di aver ricevuto da Wialandus 17 lire di denari veronesi. 
Armengarda, moglie di Ordanus, rinuncia ad ogni diritto.     
Notaio: Pellegrino Cosse del sacro palazzo. 
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O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 16 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “16”. Sul verso, mano 
del secolo XIV: “Carta I urna trentina vini Aldraini, vinea ad Cognolam antiqua, A, loc(ata)”, “iure Capitulo”; mano del 
secolo XVI(Pincio): “1230 Investitura de uno vineali in Cognola pro affictu unius urnȩ Tridentine vini in Capitulo”; mano 
del secolo XX, a matita: “16”.  

E d i z i o n e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 20. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, II, n. 941; E. CURZEL, I 

documenti, n. 94; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 300(170)x190, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini M CC XXX, indicione tercia, die sabato octavo exeunte novembri, / in Tridento, in 
choro Sancti Vigilii, presentibus Rodolfo notario, Conçio Houso, Andrea / filio Martini de Sancto 
Genesio, Petro scolare, Paganino diacono et aliis. Ibique, / Ordanus Carlonus et eius filius Oto de 
Grafhiano, homines dominorum canonicorum, refutaverunt unum / vignalem iacentem in Cugnola, ab 
uno latere ipsi refutatores, ab alio latere Iohannes notarius, gener / condam Gotimani, a capite 
Otonellus de Sancta Maria plebe, in dominum Uolricum Tridentine ecclesie decanum, / presentibus 
domino Iohannis Bello, archidiacono, domino presbitero Açelo, domino presbitero Adelpreto, domino 
presbitero Ma/ximiano, domino Abelino, domino Uolrico de Porta, domino Pelegrino, domino 
Bertholdo Liabo, domino magistro / Ermano, Federico de Wanga, canonicis Tridentine ecclesie, quod 
vignale ab ipsis dominis canonicis / tenebat ad fictum perpetuale unius urne Tridentine vini, quam 
Aldradinus habebat in feudum / a dominis canonicis. Hoc facto dictus dominus decanus, de voluntate 
et consensu suprascriptorum canonicorum, ad / usum et consuetudinem domorum mercatus 
Tridentini, investivit Wialandum filium condam / domini Amelrici de Burgonovo, recipientem pro se et 
fratre Swicherio in se et suos heredes de dicto / vignale, ut ipsi possint vendere, donare, pro anima 
iudicare, pignori obligare, solvendo fictum / omni anno in vindemia unam urnam boni vini Aldradino 
pro dominis canonicis, quam habet in feudum / a predictis dominis canonicis et a canonica et si non 
solverit fictum indupletur, et si ius eorum ven/dere, debet primo denunciare debet dominis canonicis et 
eis XX soldis ad minus vendere debet quam aliis si emere / voluerint, sin autem vendat infra XV dies 
ex quo denunciatum fuerit cui voluerint, salvo / ficto dicte urne trentine vini et ipsi domini canonici 
debent laudare et confirmare / vendicionem in emptorem sine aliquo precio, nulla alia violencia fieri 
debet inter eos, promisit / dominus decanus pro se et pro aliis canonicis presentibus et absentibus et 
pro suis successoribus dicto Walandro et suo / fratri Swicherio et heredibus eorum aut cui dederunt 
dictum vignalem et proprietatem dicti / vineali warentare et defendere ab omni homine cum racione, in 
pena dupli dampni et dispendii / unde venirent tempore evvictionis exstimandi, preterea dicti Ordanus 
et filius Oto promiserunt / sub ypoteca omnium suorum bonorum vignalem warentare et defendere 
predictis fratribus si pro eo / foret impeditum ab omni homine cum racione, sub ypoteca suorum 
bonorum, in pena dupli / dampni et dispendii, unde veniret tempore evvictionis exstimandi et dederunt 
ei dictum / Aldradinum, qui det tenutam dictum vignalem; confessi fuerunt predicti pater et filius / 
Oto accepisse pro predicta refutacione vignalis accepisse XVII libras denariorum veronensium, 
excepcioni / non numerate pecunie renuncians a predicto Walandro presente et nomine Swicheri sui 
fratris. / Item Armengarda uxor Ordani renunciavit iuri ypotecarum et omni alio suo iuri de suo iure / 
cerciorata. 
Ego Pelegrinus Cosse sacri palacii notarius interfui et rogatus scripsi.

45 

LOCAZIONE 

1231 gennaio 3-4, Trento, in domo domini Çachei 

Zaccheo de Dosso concede in locazione perpetua ad ussum et consuetudinem domorum mercatus Tridenti a 
domina Flordebela, moglie dello stesso Zaccheo e figlia di dominus Tridentino fratello di dominus Meraldus, 
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due abitazioni situate in Borgonuovo, con canipa in muratura e un appezzamento di terra casaliva situata 
sul retro della canipa, in cambio di un affitto annuo di 8 lire di denari veronesi. 
Zaccheo incarica dominus Warmondus di mettere Flordebela in possesso e dichiara di aver ricevuto da lei 23 
lire di veronesi. 
Flordebela approva la locazione. 
Il 4 gennaio Warmondus mette Flordebela in possesso di tali beni. 
Notaio: Odolrico notaio domini Federici Romanorum regis. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 23, n. 56 [A]. Sul verso: mano del secolo XIV: “Comunitatis”, “Nunc est canipa 
Capituli”, “Carta domus in qua habitat dominus Iacobus comes canonus Tridentinus et nunc occupatur per Conradum 
Castronovo et solvit nunc fictum archidiacono et est ecclesia in hoc decepta”; mano del secolo XVIII(Alberti): “n. 56”, 
coperto da mano del secolo XX; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 23 n. 56”; mano del secolo XX(Leonardi): “a. 1231”; 
mano del secolo XX, a matita: “C. 23, 1221”.  

            Pergamena di mm 195x300. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XXXI, indicione quarta, die veneris tercio intrante ienuario, in 
Tridento, in domo / domini Çachei, in presentia domini Iohannis canonici, domini Meraldi, domini 
Tridentini eius fratris, Boni filii suprascripti domini Triden/tini, domini Warmondi, qui debet dare 
tenutam, Pauli filii domine Haste, Paxei scutiferi suprascripti domini Çachei / et alliorum. Ibique  
Çacheus de Dosso iure et nomine locacionis in perpetuum ad ussum et consuetudinem / domorum 
mercatus Tridenti investivit dominam Flordebelam filiam domini Tridentini fratris domini Meraldi in se 
/ et suos heredes de duabus domibus iacentibus in Borgonovo cum infrascriptis suis edificiis et cum 
canipa murata / ibi retro et cum una pecia terre casalive iacente retro suprascriptam canipam, cum 
omnibus suis coherenciis, confinibus, racionibus / et accionibus seu cum introitu et exitu cum 
superioribus et inferioribus suis in integrum ad dictam locacionem pertinentema, / cui coherent ab uno 
latere dominus Enricus de Bregusio, ab alio latere ante curit viam, retro / similiter curit viamb et 
Pelegrinus condam Pençi, ab uno latere retro canipam et forte et alie sunt coherencie; / tali modo ut 
hinc in antea dicta domina Flordebela habeat et teneat omnia ut superius legitur ven/dere et donare et 
pro anima iudicare cui voluerit, sine ulla contradicione dicti domini Çachei et suis heredibusc, / ad 
fictum recdendum adque solvendum omni anno hinc in antea in festo sancti Mihaelis, VIII dies antea 
vel / VIII post, VIII librarum denariorum veronensium. Si ita non atenderit, indupletur fictum et si 
vendere voluerit pre/dictam locacionem prius denunciari debet locatori, et si emere voluerit minus 
quam allii persone / dare debet XX soldos veronensium et si emere noluerit infra XV dies post 
denunciacionem factam vendat / postea cui voluerit, salvo ficto et racionemd domini, set tali persone 
qui bene atendat suprasciptum fictum; / insuper dando ei unam libram piperis per confirmacionem in 
alium enptoreme; insuper promisit dictus / dominus Çaheus per se et suos heredes dicta domina 
Flordebela et suis heredibus per stipulacionem super suis / bonis obligando dictam locacionem ut 
superius legitur in perpetuum senper in omni tempore / ab omni persona cum racione defendere et 
warentare, in pena dupli secundum quod dictam locacionem / valet velf valebit tempore evicionis 
extimande, in consimili loco sub exstimacionemg bonorum / hominum et dedit dominum Warmondum 
suprascriptum qui ponat eam in tenutam; pro qua vero loca/cione et investitura dictus dominus Çaheus 
confessus ac manifestus fuit se acepisse ab dicta / domina Flordebela XXIII libras veronensium, 
renuncians excepcioni non date pecunie et se solutum clamavit. / Insuper ibi presens domina 
Flordebela uxorish dicti domini Çahei omnia predicta ut superius legitur lau/davit et confirmavit et 
promissit nunquam contravenire, nulo iure in perpetuum, renuncians in hoc / auxilio senatus consulti 
vel Eianii et iuri ypotecarum et “si qua mulier”, “sive a me sive ab alio” et cetera. 
Item die sabati IIII intrante ienuario, in Tridento, in domo suprascripte locacionis, in presentia domini 
Iohannis / causidici, domini Tridentini et filii sui Albertini et aliorum. Ibique dictus dominus 
Warmondus possuit / dictam dominam Flordebelam in tenutamj de omnia ut superius legitur et dedit ei 
tenutam de terra / in suis manibus et similiter dedit ei ostium de suprascriptis domibus in suis manibus. 
Unde duo brevia scripte sunt in uno tenore. 
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Ego Odolricus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripsi. 

a Così in A. 
b Così in A. 
c Così in A. 
d Così in A. 
e Epntorem in A. 
f Valet aggiunto nel margine sinistro; vel aggiunto nell’interlinea superiore. 
g Così in A. 
h Così in A. 
i Così in A. 
j Segue domini depennato. 

46 
TESTAMENTO 

1231 settembre 10497, Trento, nella casa di Anselmino del fu Lançafamus 

Acelus, presbiter, canonico di Trento, fa testamento. Istituisce Benvenuta, sua consanguinea, figlia del fu 
Enrico, propria erede e stabilisce che Benvenuta paghi 50 lire di denari veronesi per la sepoltura, il 
settimo e il trigesimo; lascia, tra l’altro, alla chiesa di S. Vigilio un casamentum situato [a Trento, in 
località] in Dom e un affitto di 15 soldi di denari veronesi, costituito sulla casa dei figli del fu Lançafamus, 
situata intus Portelle domini Pelegrini. 
Notaio: Rolandino detto Çacaranus, notaio di Ottone re. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa Testamenti, lunghi/b, n. 2 [A]. Sul verso, mano del secolo XIII: “Cartas bonas de 
omnibus per me factas”; mano di inizio secolo XVI: “1231 fratres S. Crucis et moniales S. Clarȩ tenentur perpetuo dare 
unam brentam vini pro aniversario domini Acelli canonici in ecclesia S. Vigilii”; mano di fine secolo XVI: “Testamentum 
reverendi domini Acceli canonici Tridentini in quo legavit quedam vinealia ecclesiae Sanctae Crucis et conventui Sancti 
Michaelis super quibus dicti conventus teneatur solvere urnam unam Tridenti vini buliti officio Aniversariorum pro 
aniversario dicti domini Accelli annuatim fiendo in ecclesia cathedrali Tridenti de anno 1231”; mano del secolo XIX: “pro 
fabrica, n. 4”; mano del secolo XIX: “C. Nova, testamenta”; mano del  secolo XX: “1231”; mano del secolo XX, a matita: 
“2”. Si segnala la presenza di un attergato del secolo XIII non leggibile. 

Edizione in L. V. SANTIFALLER, Urkunden und Forschungen, n. 25. Regesto in E. CURZEL, I documenti, n. 96. 

Pergamena di mm 230x265,  in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigesimo primo, indicione quarta, die dominico X intrante 
/ septembri, Tridenti, in domo Anselmini filii quondam Lançafami, in presencia domini Danielis / 
presbiteri, domini Adelpreti Peronis, Federici eius fratris, dicti A<n>selmini, Iohannis ferarii, Çuco/nis 
caliarii, Pexati caliarii, Odolrici, Martini campanarii et aliorum testium et specialiter / ad hoc 
convocatorum rogatorum. Ibique presbiter Acelus, canonicus Tridentinus, iacens infirmus in lectulo, / 
testamentum faciendo, suamque ultimam voluntatem declarando, per nuncupacionem, quoniam ab 
instestato / decedere nolebat, statuit dicens: “Ego instituo meam consanguineam Benevenutam, filiam 
quondam Enrici, / michi heredem in omnibus meis bonis mobilibus et immobilibus, ubicumque sint et 
inveniri possint et volo / et statuo quod ipsa det et disponat pro anima mea in sepultura et septimo et 
trigesimo quinquaginta libras / denariorum veronensium; item lego fratribus meis Enrico et Rodulfo et 
heredibus quondam Omneboni fratris mei equaliter unum / meum vineale iacentem ad Rovredum et 
alium vineale, quod emi ab Raverardo de Vilaçano, iacentem / in Arbiano, non illum quod fuit 

497 Il 10 settembre 1231 cadeva di mercoledì. 

216 

Rambaldini iacentem in Arbiano apud illum vinealem legatum fratribus meis et nepotibus; item lego 
predicto domino Adelpreto Peronis totam terram, quam habeo in Matarello, / quod emi a Çavo; item 
lego Beati Vigilii maioris ecclesie Tridentine unum meum casamentum quod / iacet in Dom et fictum 
XV soldorum denariorum veronensium, quos datur de domo filiorum quondam Lançafami, iacente 
intus Portelle / domini Pelegrini; item lego ecclesie Sancte Crucis Tridenti duas partes pro indiviso mei 
vinealis / predicti iacentea in Arbiano, quod fuit Rambaldini et aliam terciam partem pro indiviso dicti 
vine/alis de Arbiano Rambaldini lego sororibus minoribus de Tridento, sed volo et statuo quod 
predicta ecclesia Sancte / Crucis et dicte sorores minores pro parte ut eis continget dent omni anno 
urnam unam Tridentinam / vini in ecclesia Sancti Vigilii ad meum aniversarium et hoc totum volo 
quod sit meum ultimum te/stamentum et si potest valere iure testamenti valeat et si non potest valere 
iure testamenti, / valeat iure codicillorum et si non potest valere iure codicillorum, valeat iure 
donacionis / causa mortis et si non potest valere iure donacionis causa mortis, valeat quocumque / 
modo melius valere potest. 
Ego Rolandinus, qui Çacaranus vocor, notarius dominib regis Otonis interfui et rogatus scripsi.

a Così in A. 
b Segue domini depennato. 

47 

LOCAZIONE 

1232 febbraio 22, Baselga di Pinè, nella canonica della chiesa di S. Mauro 

Dominus Bonifacio, pievano di Pinè, concede in locazione perpetua a Pretus e Pugnetus, a nome anche di 
Negrus e Danadus, loro fratelli, due mansi situati a Fornace, presso la chiesa di S. Cipriano, alle condizioni 
secondo le quali Pellegrino figlio di Andrea possedeva tali appezzamenti, in cambio di un affitto annuo 
di 5 moggi trentini di biada, 12 stari di siligine, 2 moggi di miglio, 12 stari di panico, 40 soldi e altre 
prestazioni d’opera. 
Notaio: Trentino di dominus Federico imperatore.  

C o p i a  a u t e n t i c a  redatta da Raimondino da Fiavè, notaio del sacro palazzo in data 1307 luglio 5 (Trento), su 
licenza di Wallengus vicario in spiritualibus del Capitolo (sede vacante), ADT, ACap,capsa 6, n. 1 [B]. Sul verso: mano del 
secolo XVI(Bonetti): “Locatio perpetualis facta per reverendum dominum Bonifacium vicarium Pinedi in Preto et 
Pugnetum pro se et fratribus suis Nigru et Donato de duobus mansibus in loco Sancti Cipriani, solvendo annuatim 
duodecim staria siliginis et duo modia pulei, duodecim staria panicii et quindecim soldos et cum aliis obligationibus vicario 
Pinedi de anno 1232 sed relevata de anno 1307”; mano del secolo XIX: “1307 (1232), C. 6.”; mano del secolo XX, a matita: 
“C. 6 n. 1”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 100. 

           Pergamena di mm 140x455. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine, anno Domini millesimo CCCo se/ptimo, inditione quinta, die mercurio quinto 
intrante / iullio, Tridenti in ecclesia Beati Vigilii, im pressentia do/minorum Federici de Mantua 
canonici Tridentini, / Henrici dicti Agnelli plebani in Laç(i) Curiensis diocesis / et Antonii notari de 
***a et alliorum testium. Ibique reverendus / vir dominus Wallengus plebanus de Marniga, vicarius 
generalis / in spiritualibus Capitulli ecclesie Tridentine, episcopali sede vacante, / dedit mihi notario 
infrascripto verbum et licentiam et auctoritatem exemplandi / hoc infrascriptum instrumentum, tenor 
cuius infra sequitur et est talis: / “(LS) Anno Domini millesimo CCXXXII, indictione V, die VIII 
ex/eunte februario in loco ecclesie Sancti Mauri de Pinedo, in canonica / <in> dicta ecclesia, 
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presentibus Çanbonino de Fornace et Bona/insegna de Madrano et Endrico Retondo Delapl/eve et 
Dodo de Sovero et alliis testibus. Ibique dominus Bonefa/cius plebanus de Pinedo iure locationis in 
perpetuum / investivit Pretum et Pugnetum recipiente<s> per se et in vice suorum / fratrum Negrus 
et Danadus (sic) nominatim de duobus mansi (sic) de terra / iacente in Fornace aput et in loco ecclesia 
Sancti Cipriani, cum omnibus / suis racionibus que pertinent ad dicti mansib, quod dictus Pretus et 
Pugnetus et Negrus et Donadus et suis heredes admodum in antea habeant et teneant dicti mansic, 
sillicet terra casaliva / et incasalliva et terra arativa et pradiva et bosgivad et arboriva, / cum omnibus 
suis racionibus que pertinent ad dicti mansi (sic), ad ficto (sic) solvendum / racione omni anno a dictus 
dominus Bonefacius (sic), secundum quod faciebat vel / fecit condam Pilligrinus filius condam Andreas 
(sic) ad dictus dominus Bone/facius (sic) in festum sancti Michelis octo dies ante vel oto post,e / sillicet 
V modia trentina de blava, XII stari silliginis / et duobus modii millii et XII stari paniçii et XL soldos et 
a/mesere in sancti Stefani de Nativitate Domini et medietatem frutibusf / et pasti omni anno in festum 
sancti Cipriani et itistenog sancte Lucie / et allie vices et servicii, secundum quod dictus condam 
Pellegrinus / faciebat vel usus fuerit facere adiecraish dominus Bonefacius / et conducere debent dictus 
conductoribus et sui heredes dicto fic/to ad domum dictus dominus locatori, sin autem infra annum / 
induple<tur> et in secundo et in tercio anno cadat conductoris ad suii iurisj, tali vero pacto inter eos 
habito quod si dictus Pre/tus et Protignetusk et suis fratribus et suis heredibus non atende/rint omni 
anno omnia racione et ficto ut superius dictum est dare / dictus dominus Bonefacius plebanus usque in 
vita sua eius domini / Bonefacii et si ipsi conductoribus intrabint vel venerit subtus / nulius domini hoc 
per parabalam dicti domini Bonefacii, quod dictus / dominus Bonefacius debet se intromittere et 
intrare in tenutam / dicti mansi si ipsi condutoribus contra hominum racione fecissent / vel venisent 
usque in vita dicti domini Bonefacii et post mor/tem et vita sua domini Bonefacii plebani dictus 
Perretus / et Pugnetus et suis fratribus et suis heredibus habeant et teneant / dicti mansi secundum 
quod continetur in unum alium instrumentum factum per me Trentinum notarium et dedit ei 
Çamboninus de Fornace / quod ei mitet in tenutam. 

Ego Tridentinus domini Federici inperatoris notarius interfui et ro/gatus scripsi. 

Ego Raymondinus de Flaveo sacri pallacii notarius hoc / suprasciptum instrumentum de verbo, licentia 
et auctoritate suprascipti vicarii ex aucten/tico exempli, bona fide sine fraude nil adens vel dimi/nuens 
quod sensum vel sententiam mutet meumque signum appossui / et rogatus scripsi. 

a Spazio lasciato in bianco  di mm 20. 
b Così in B, anche in casi successivi. 
c Quod … …mansi aggiunto in fondo al documento con segno di richiamo. 
d La o è corretta su a. 
e (SC) all’inizio della riga successiva. 
f Così in B. 
g Forse così in B per in festo. 
h Così in B. 
i Così in B. 
j Così in B. 
k Così in B. 

48 

PROCURA 

1233 aprile 29 – 1233 maggio 13, Trento, coro della cattedrale, nella camera davanti alla cappella del 
vescovo, nella casa del decano 

I domini Olderico, […] arcidiacono, Corrado, […], Egnone, conte, Oldorico scolastico, Federico da 
Cles, magister Abelus, magister Ermanno, Oldorico de Porta, Bonfado, Trentino de Amico, Giacomo 
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diacono, Terantus, Pellegrino del fu dominus Adoynus, Bertoldo Liabus, Ussus, canonici, radunati in 
Capitolo, costituiscono i domini Massimiano e Aicardo, canonici, loro procuratori per tre anni fino alla 
festività di S. Giovanni [Battista] di giugno, in tutte le controversie che riguarderanno la chiesa di 
Trento. 
Nei giorni successivi, Ognibene, Adelpreto, Bonifacio, Bartolomeo, canonici, costituiscono i domini 
Massimiano e Aicardo, canonici, loro procuratori, come avevano fatto gli altri canonici. 
Notaio: Oldorico, notaio di dominus Federico rex Romanorum. 

O r i g i n a l e , A S T N , Capitolo del duomo, n. 17 [A]. Sul recto, mano del secolo XX, a matita: “17”. Sul verso, mano 

del secolo XIII: “Omnes carte sindicate canonicorum”; mano del secolo XVI: “Alter sindicatus”; mano del secolo XX, a 
matita: “17”.  

E d i z i o n e  p a r z i a l e  in C. AUSSERER, Regestum, n. 21. R e g e s t o  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 982; E. 

CURZEL, I documenti, n. 104; M. STENICO, scheda Sias. 

            Pergamena di mm 175x460 , in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC trigesimo tercio, indicione VI, die veneris secundo / exeunte aprili, 
Tridenti, in coro Sancti Vigilii, in Capitolo coadunato, / in presentia domini Tridentini, presbiteri, 
Coanci filii condam domini Petri Boveti, / […]a Ernesti de Vila et alliorum. Ibique, dominus 
Olde/[ricus … ]bbelus arcidiaconus, dominus Conradus / […]c dominus comes Egenus, dominus 
Oldoricus scolasticus, dominus Federicus / de Cleisso, magister Abelus, magister Ermanus, dominus 
Oldoricus de Porta, dominus Bonfha/dus, dominus Tridentinus de Amico, Iacobus diaconus, dominus 
Terantus, Pelegrinus / filius condam domini Adoyni, Bertoldus Liabus, Ussus, omnes suprascripti 
canonici, fece/runt et constituerunt dominos Maximianum et Aicardum canonicos dicte / ecclesie, 
presentes, suos certos nuncios, sindicos, actores et procuratores, hinc ad / sanctum Iohannem iunii 
proximum ad tres annos pro dicto Capitulo, in omnibus suis / causis, quas habent vel habere intendunt, 
cum alliis vel allii contra eos / pro dicta ecclesia; ita quod dicti sindici possint agere, causare, petere, 
e/xperiri, respondere et ob[…]d et apelare si opus fuerit et soluciones fa/cere et recipere et concordia 
facere et trançaziones et conpromitere et in rexsti/tucionem petere pro dicta ecclesia, si opus esset, et 
finem facere et finem recipere / et quicquid dicti sindici vel unus illorum sive altero in omnibus predicti 
fe/cerint vel dixerit, firmum et ratum habere promisserunt, sub obligacione bonorum / ecclesie Beati 
Vigilii et Capituli. Iuravit insuper dictus dominus Aicardus pro se / et super animam suam et domini 
Maximiani, data licencia eidem iurandi, / omnia predicta facere bona fide sine fraude, hinc ad 
predictum terminum.  
Item die sabati VII intrante madio, in coro Beati Vigilii, in presentia domini Oldorici / presbiteri, 
Iohannis notari, qui fuit de Mantua, Petri et Rempreti et aliorum. Ibique, dominus Omne/bonus 
canonicus Tridentinus fecit et constituit predictos sindicos ut allii canonici / fecerant. 
Item die dominico VIII intrante madio, in camera ante capelam domini / episcopi Tridentini, in 
presentia Vermegli et Bonamici notari et aliorum. Ibique, dominus Adelpretus canonicus / Tridentinus 
fecit et constituit predictos sindicos ut allii canonici fecerunt. 
Item die mercurii XI intrante madio, in coro Beati Vigilii, in presentia domini Paga/nini diaconi, Petri 
subdiaconi et aliorum. Ibique dominus Bonefhacius canonicus fecit et / constituit predictos sindicos ut 
allii canonici fecerunt. 
Item die veneris XIII intrante madio, in domo decani, in presentia domini Alberti iudicis, / Federici filii 
domini Redolfi, Scançi et aliorum. Ibique, dominus Pexatus, canonicus Tridentinus fecit / et constituit 
predictos sindicos ut allii canonici fecerunt et omnia predicta confir/mavit. Item die veneris XIII 
intrante madio, Tridenti, ante ecclesiam Beati Vigilii, / in presentia Aldovrandini de Telvo, Ronpreti, 
Benevegnuti filii Tedaldi notarii condam et aliorum. Ibique / dominus Otolinus de Telvo, canonicus 
Tridentinus, fecit et constituit predictos sindicos ut alii canonici / fecerunt […]e in domo Otonis de 
Tridento / […]f Ibique dominus / Bartolemeus canonicus Tridentinus fecit et constituit predictos 
sindicos ut alii canonici / fecerunt et omnia predicta confirmavit. 
Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripssi.     
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a Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
b Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
c Lacuna di mm 35 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 15 per inchiostro sbiadito. 
e Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 
f Lacuna di mm 90 per inchiostro sbiadito. 

49 
DONAZIONE 

1233 ottobre 30, Levico, nella strada davanti alla casa del notaio  

Giovanni, figlio di domina Nimia da Levico dona a Giovanni Dalita la metà di un sedimen situato a Levico. 
Notaio: Bernardino del sacro palazzo. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 43, n. 2/A [A]. Sul verso: mano del secolo XX: “1233, 1276, 1272, C. 43”; mano del 
secolo XX, a matita: “C. 43 n. 2, a 1233 ott 30, b 1276 nov 6, c 1272 otto 26”.  

Regesto in E. CURZEL, I documenti, n. VIII; 

           Pergamena di mm 145x470, cucita assieme ad altre. In buono stato di conservazione. 

(SN) In Christi nomine amen. Anno Domini millesimo ducentesimo XXXIII, indicione / VI, die 
dominico secundo exeunte octobri, presentia Çanni condam Lan/tii, Girardi de P(ra)to, Petri condam 
Nobilliani, Daniellis Aserbi / de Levigo istorum testium rogatorum et aliorum. Ibique in nomine pure, 
/ vere et inrevocabillis inter vivos donacionis ut amplius non possit revocari propter / aliquam 
agretitudinem, Iohannes filius domine Nimie de Levigo, faciens se maio/r etatis XXV annorum se esse 
et abere, dedit et cessit et tradidit atque dona/vit ad proprium pro libero et expedito alodio Iohanni 
Dalite et suis heredibus ac / […]a universam medietatem unius sediminis terre iacente in Luo/[…]bono 
de paludo depedrente apud flumen Brente, pertinenciis Levigi nominatim / cum omnibus suis 
racionibus et accionibus et roçeis et condutibus aquarum et cum accessibus et ingressibus / seu cum 
omnibus suis racionibus et accionibus in integre ei dicto sedimine et prato per  / medietatem tantum ad 
eum sedimen molendinarii pertinet et ei pertinet a celo usque / ad abrelum et de cetero ipse Iohannes 
Dalite et eius heredes et cui dare suas acciones et raciones / volluerit una cum dicto Iohanne domine 
Nimie omnia per medietatem faciendo et labo/rando ad levandum et edificandum et abtandum 
molendinum super eum sedi/mine et in eo prato in eo flumen Brente et ipsi insimul pro indiviso eum / 
molendinum de cetero abendo et tenendo et possidendo ipsi et illorum heredes / omnia necessaria ad 
eum molendinum omni tempore prout est ius et consuetud/ine societatis per medietatem faciendo et 
dando et solvendo et laborando / tam in lucro quam in dampno et in expensis et interessibus et 
ordignis et in omnibus rebus / similiter totum lucrum et usufructum et redditum et mollaturam, qui de 
cetero / pro dicto molendino abuerit et lucraverit in integrum per medietatem ad invicem inter se / 
partire et dare bona fide absque fraude, faciendo omnia per medietatem ut / oportet per omnia et si 
qualiter de illis deficeret aliquo tempore in laborando et ab/tandum dictum molendinum et in emendo 
rebus et ordignis et mollis in eo quod alius / debeat abtare et preparare et laborare et emere et facere 
supra par/te, id est medietatem illius deficientis dicti molendini usque ad satis/dationem et solucionem 
expensarum, inde tunc factarum, omni racione et occasione ac / excepcione, condicione tunc inde 
remota quia per pactum et acordium sic inter se / con[…]c. Et insuper ipsi Iohannes domine Nimie et 
Iohannes Dalite promise/runt ad invicem inter se pro se et suos heredes et convenerunt cum 
obligacione / omnium suorum bonorum ad pignorem et pignori se constituerunt unum pro alio 
posidere in  pena dupli satisdacionis tocius dampni et dispendi in quo ipsi unus pro alio / pro tempore 
inde evenerat extimandi se dictam datam et donacionem et dictum / pactum in integrum ut supra 
legitur in perpetuum firmum et ratum abere et tenere et aten/[dere]d et nulla racione vel occasione 
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unquam contravenire et hoc pacto inter eos / […]e eius parti tantum debet esse dicti Iohannis domine 
Nimie et eius / heredum et si aliquo tempore deficeret quod non potuerit esse ibi molendinum / […]f 
in eo prato quod proprietas in integrum illius prati in eo Iohanne domine Nimie / et eius heredes esse 
et redire debet ut prius abebat et ipse / Iohannes domine Nimie de universa predicta medietate dicti 
molendini / et mollendinarii ac sediminis cum omnibus condutibus aquarum desiit se / posidere et 
dedit ea; dictus Çannus Lançii, qui misit et posuit eum / Iohannem Dalite in tenutam iure possessionis 
et proprietatis; ita quod dictus / Iohannes Dalite et eius heredes ac pro heredibus et cui dare volluerit 
de cetero in per/petuum abeant et teneant ac posidant et disponant eam predictam / medietatem in 
integrum tocius dicti mollendini et sediminis et terris et disic(?) / et de rebus et arrisic(?) et ordignis, 
cum accessibus et ingressibus, / superioribus et inferioribus in integrum ei pertinentibus, raccionibus et 
accionibus / et faciant et desponant ex ea sua medietate pro indiviso sine de/vastando alia medietate 
dicti Iohannis datoris sive vendere vel / donare aut pro anima et corpore iudicare, pignori obligare et 
quic/quid sibi et suis heredibus et cui dederint iure proprietario melius vi/sum fueritg facere sine omni 
dicti Iohannis datoris et / suorum heredum nec alteri persone unquam contradicione nec amplius 
moles/tacione nec ipse dictus seu repetitus promisit quidem vero dictus / Iohannes domine Nimie per 
stipulacionem et conventionem per se et suos heredes ac / pro heredibus dicto Iohanni Dalite et suis 
heredibus ac pro heredibus et cui de cetero / dederit in pena dupli extimacionis talis donacionis et 
dacionis / secundum quod tempore fuerit mellioratam aut sub extimacione bo/norum hominum in 
consimili loco valluerit se iam dictam datam / et donacionem ac proprietatem in integrum ut superius 
eis ab omni / homine et ab omni parte in perpetuum ad suum stipendium in racione / warentare et 
omni tempore defendare et expedire et fir/mam et ratam semper abere et tenere et nulla racione vel 
occasione un/quam contravenire in parte nec in toto corumpere et obligavit / omnia sua bona ad 
pignorih per sicut supra legitur per omnia ate/ndere et observare et pignori pro eo se constituit 
possidere pro omnibus pactis per sic / [fac]endum et obervandum. 
Actum in Levigo, in via apud domum mei notari. 

Ego Bernardinus sacri palacii notarius rogatus interfui et scripsi.  

a Lacuna di mm 12 per macchia. 
b Lacuna di mm 10 per macchia. 
c Lacuna di mm 8 per macchia.  
d Lacuna di mm 10 per macchia. 
e Lacuna di mm 10 per macchia. 
f Lacuna dii mm 8 per macchia. 
g Segue fuerit ripetuto. 
h Così in A. 
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RINNOVO DI LOCAZIONE 

1234 aprile 18 – maggio 11, Trento, coro della cattedrale; Trento, davanti alla cattedrale; Trento, 
palazzo vescovile; Villa[montagna], davanti alla porta di Ernesto 

Dominus Oldorico, decano, a nome del Capitolo, a Capitolo riunito e alla presenza e con il consenso dei 
domini Ianebelus arcidiacono, Massimiano, Abelino magister, Federico da Cles, Giacomo diacono, 
Pellegrino, Bonifacio, Oldorico de Porta, Tridentino di Amico, Aicardo, suo fratello, Bertoldo Liabus, 
concede in locazione ad Ernesto da Villa[montagna] e ai suoi discendenti la decima spettante ai 
canonici a Villa[montagna], nella braida di Maderno, nel broigilum sopra Valena e a Çano, già concessa in 
precedenza allo stesso Ernesto, con la clausola che la decima debba rimanere sempre nella famiglia di 
Ernesto, in cambio di un affitto annuo di 10 lire e 9 polli, da consegnare al caniparius dei canonici in 
occasione della festività dei Ss. Simeone e Giuda [28 ottobre]. 
Federico incarica quindi Aicardo, caniparius, di immettere Ernesto in possesso. 
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Il 19 aprile, domini Corrado cappellano e Oldorico scolastico, canonici, confermano la locazione. 
Il 2 maggio, dominus Ognibene canonico conferma la locazione. 
L’11 maggio, Aicardo immette Ernesto in possesso. 
Notaio: Oldorico di Federico imperatore.     

O r i g i n a l e , B C T , Congregazione di Carità,capsa 1, mazzo1, p. 12 (ex AcapTn,capsa 23, n. 66) [A]. Sul verso, mano 
del secolo XIV: “[Carta locacionis] Ernesti de Vila de decima de Vila”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Locatio perpetualis 
facta per venerabilem Capitulum ecclesie Tridentine Ernesto de Vila per se et heredes utriusque sexus de decima in Vila et in 
braida Maderni et aliis locis pro annuo affictu librarum decem Veronensium Capitulo de anno 1234”; mano del secolo 
XVIII: “n. 66”; mano del secolo XIX: “Baroni”.  

E d i z i o n e  in D. GOBBI, Pergamene, n. 13. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 107. 

            Pergamena di mm  190x900, in buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo quarto, indicione VII, die martis XIII exeunte 
aprili, in Tridento, in coro Sancti Vigilii, in / Capitulo coadunato, in presentia domini Odolrici 
presbiteri, Vermegli de Tono, / Petri subdiaconi, Amici subdiaconi, Iohannis notarii, qui fuit de 
Mantua, Petri servi/entis domini Oldorici decani et aliorum. Ibique, dominus Oldoricus sancte 
Tridentine ecclesie / decanus, pro se et Capitulo, presentibus domino Ianebelo arcidiacono, domino 
Maximiano, / domino magistro Abelino, domino Federico de Cleysso, domino Iacobo diacono, 
domino Pele<grino>, / dominoa Bonifacio, domino Oldorico de Porta, domino Tridentino de Amico, 
domino Aicardo, eius / fratre, domino Bertoldo Liabo et eorum consensu et voluntate, dictus dominus 
decanus, / iure et nomine locacionis in perpetuum ad ussum et consuetudinem domorum mer/catus 
Tridenti, investivit Ernestum de Vila in se et suos heredes utriusque sexux / nominatim de tota decima, 
que pertinet ad canonicos Tridentinos in terra Vile et in / braida Maderni et in broigilo supra Valena et 
in Çano, in vino et in nudri/minis et in blava et in pullis, secundum quod dictus Ernestus vissus erat 
habere / et tenere usque ad hunc diem a dictis canonicis et ab canipario dictorum dominorum 
canonicorum, ita ut hinc in antea dictus Ernestus et sui heredes / utriusque sexus ex eo directa linea 
descendentes habeant et teneant dic/tam decimam, cum omnibus suis raccionibus et accionibus 
realibus et personalibus, nec / extra familiam alienare debeant, nec alicui exstranei persone, et si unus / 
heredum dicti Ernesti decesserit, alter succedat et tantum unus succedat in ipsa / decima et si 
contingeret quod aliquis heredum dicti Ernesti acciperet aliquam / feminam de macinata, nisi esset de 
Cassadeo vel liberab, privetur a iure succedendi in dicta decima. / Et profitendo ipse dominus decanus 
pro se et nomine et vice Capituli quod dicta locacio fac/ta est in melioramentum et utilitatem ecclesie 
Sancti Vigilii. Pro dicta vero locaci/one, dictus Ernestus conductor solvere debeat et sui heredes 
annuatim canipario / dominorum canonicorum, qui pro tempore fuerit X libras veronensium in festo 
sancti Mihcaelisc, oto die/bus ante vel VIII post et novem pullos in vigilia apostolorum Simeonis e<t> 
/ Iude et cumducere dictum fictum Tridentum ad canipam canonicorum; omnia predicta per / 
stipulacionem dictus Ernestus promitendo, sub pena dupli. Insuper dictus dominus de/canus pro se et 
suis successoribus pro ipsa ecclesia et Capitulo presenti promissit defen/dere et varrentare in raccione 
dictam locacionem ab omni persona contradicente seu / inpediente ipsi Ernesto et suis heredibus, sub 
pena dupli dampni et dispendii / et tocius interesse, secundum quod pro tempore fuerit meliorata aut 
valuerit in / consimilibus locis, sub exstimacione bonorum hominum tempore evicionis exsti/manda et 
dedit ei dominum Aicardum caniparium, qui ponat eum in tenutam. Item die / mercurii XII exeunte 
aprili, ante ecclesiam Beati Vigilii, in presentia domini Iacobi, domini / Aicardi canonici et Aici canonici 
et aliorum. Ibique, dominus Coradus capelanus et dominus Oldoricus / scolasticus, canonici Tridentini, 
laudaverunt et confirmaverunt omnia predicta. Item die / martis secundo intrante madio, in palacio 
episcopatus, in presentia domini Oldorici de Beseno, domini Oldorici de Pao et domini Adelpreti de 
Pomar et aliorum. Ibique, dominus Omnebonus canonicus Tridentinus / omnia predicta laudavit et 
confirmavit et dixit sibi placere. Item die iovis XI intrante / madio, in Vila ante portam Ernesti, in 
presentia Engelpreti scutiferi, domini Aicardi, Dominici Çevaroli et Iohannis Milati et Vendrandi de 
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Vila et aliorum. Ibique, dictus Aicar/dus possuit dictum Ernestum in tenutam et possessionem de 
decima nudriminis suprascriptis Çe/varoli et dedit ei VIII denarios pro duobus vitulosd nomine et vice 
omnium predictorum. 
Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius, his omnibus interfui rogatus et scripsi et 
duo brevia scripte sunt in uno tenore.     

a domino aggiunto nell’interlinea superiore.  
b esset e vel libera aggiunti nell’interlinea superiore. 
c Così in A. 
d Così in A. 

51  
LOCAZIONE 

1234 maggio 29, Val di Non, curia domini Enrici pievano di S. Sisinio 

Dominus Aicardo caniparius dei canonici, a nome di tutto il Capitolo di cui dichiara di essere sindaco e 
procuratore, concede in locazione a Ottobello da Celentino, che riceve anche a nome di Persegus suo 
fratello, la decima nadruniris che i canonici avevano a Celentino, posseduta un tempo da Baraterius, in 
cambio di un affitto annuo di 3 agnelli e 2 capretti vivi, da consegnare al nuncius dei canonici ad ascariam 
Cavriane in occasione della festività di S. Giorgio, con la clausola di non vendere la decima a nessuno 
tranne ai canonici e di trasmetterla ad un solo erede.  
Aicardo costituisce quindi Bertoldo de Armelenda suo rappresentante per mettere Ottobello e Persegus in 
possesso della decima.  
Notaio: Odolrico di dominus Federico rex Romanorum. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 7, n. 2 [A]. Sul verso: mano del secolo XVI(Bonetti): “Locatio decimae nuerinorum 

in villa Celentini facta per dominum Aycardum syndicum venerabilis Capituli Tridentini Ottobello de Celentino et Persego 
eius fratri solvendo annuatim tres agnos et duos hędos prebende de Volsana sive Venerabili Capitulo, de anno 
MCCXXXIIII”; mano del secolo XIX(Zanolini?): “C. VII, n. 5”, “1234”, “XXIII”; mano del secolo XX: “1234”; mano del 
secolo XX, a matita: “C 7 n 2, 1234 maggio 29 ”. Si segnala la presenza di un attergato di mano del secolo XIV, coperto da 
quello di mano del secolo XVI. 

E d i z i o n e  in E. CURZEL, Il Capitolo, pp. 434-435. R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 108.   

Pergamena di mm 150x330. In discreto stato di conservazione.  

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo trigessimo quarto, indicione VII, die / lune tercio exeunte 
madio, in Anania, in curia domini Enrici / plebani ecclesie Sancti Sisini, in presentia domini Walpertini 
de Smerano, Bo/neli filii condam Boni de suprascripto loco, Beneti de Celantino, Tomei filii condam / 
Decesi, Rainaldini condam Gr(ati)e de Bovedeno et aliorum. Ibique dominus Aicardus ca/niparius 
dominorum canonicorum Sancte Tridentine Ecclesie et pro ipsa ecclesia pro se / et suis successoribus 
et pro totoa Capitulo, cuius procurator et sindicus esse / dicebat, iure et nomine locacionis in 
perpetuum investivit Otebelum / de Celantino in se et suos heredes, recipientem pro se et nomine et 
vice pro fratre / suo Persego de tota decima nadruniris quod canonici Tridentini habent vel / visi sunt 
habere in Celentino et secundum quod Baraterius condam vissus / est et herat habere et tenere ab 
canonicis Tridentinis; ita ut hinc in antea / debeant et teneant dictam decimam nadruninis a canonica 
Tridentina ad fic/tum recdendum atque solvendum omni anno hinc in antea nuncio canonicorum / III 
agnos et II capretos in festo sancti Ieorii ad ascariam Cavri/ane et debeat esse plulcros et vivos et si ita 
non atenderint indu/pletur fictum et ita tali tenore quod ipsi dictam decimam non de/beant alienare, 
obligare extra canonicos Tridentinos et si contra hoc fa/ciunt, amitant omneb suum ius et tantum unum 
heredes eorum suc/cedat in dicta decima et si unus decesserit aliter succedat et hoc / […]c dominus 
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Aicardus esse factum in utilitate et melioramentum / […]d ecclesie. Insuper dictus dominus Aicardus 
per stipulacionem promissit / pro se et suis successoribus dicto conductori et suis heredibus sub 
obligacione / bonorum ipsius ecclesie dictam locacionem defendere et warrentare et ex/pedire ab omni 
persona cum racione, in pena dupli dampni et interesse, in / quo ipsi conductores evenerint tempore 
evictionis extimande in consi/mili loco, sub exstimacione bonorum hominum et constituit Bertoldum / 
de Armelenda absentem suum nuncium qui ponant eos in tenutam. 

Ego Oldoricus domini Federici Romanorum regis notarius interfui rogatus et scripsi.    

a Tototo in A. 
b Segno di abbreviazione superfluo. 
c Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 
d Lacuna di mm 25 per inchiostro sbiadito. 

52 
LOCAZIONE 

1234 luglio 19, Trento, nell’orto di dominus Massimiano 

Dominus Massimiano, oblearius, concede in locazione a Haycius da Ried un appezzamento di terra arativa 
situato in Appiano, in località sotto Maderneto, in cambio di un affitto annuo di 5 soldi di veronesi da 
pagare in occasione della festività di S. Martino. 
Notaio: Otto notaio di Corrado vescovo di Trento. 

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 27, corte/b, n. 1 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta Ancii de […] Piani 
decime non solute”; mano del secolo XIV: “Carta de V soldis, 99”; mano del secolo XVIII(Alberti): “Locatio perpetualis de 
anno1234”; mano del secolo XIX(Zanolini): “C. 27”; mano del secolo XX(Leonardi): “1234”; mano del secolo XX, a matita: 
“1”. Si segnala la presenza di un altro attergato di mano del secolo XIV non leggibile e parzialmente coperto dall’attergato di 
mano del secolo XVIII(AlbertI). 

E d i z i o n e  in F. HUTER, Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1012; R e g e s t o  in V. ZANOLINI, I documenti, n. 21, E. CURZEL, 

I documenti, n. 111. 

            Pergamena di mm 180x120 . In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo CC XXXIIII, indictione VII, die XIII exeunte iulio, in Tridento, / in 
orto domini Maximiani, in presencia domini Iohannis plebani Sancti Pauli et Hermana/ni eius nepotis, 
Tomasii et aliorum testium. Ibique dictus dominus Maximianus Tridentine ecclesie et canonice / 
oblearius, vice et nomine Capituli Tridentini nomine locacionis in perpettuum ad usum locacionum 
canonicorum / Tridentinorum investivit Haycium de Riado in se suosque heredes utriusque sexus de 
una pecia terre arative / iacente in Apiano de subtus Madernigum, coherent ab uno capite heredes 
condam Conçii Vilani / ab alio ripa, ab uno latere Iordanus, ab alio dominus Hilteprandus tali modo ut 
dictus conductor et sui / heredes dictam terram a modo habeant et teneant cum omnibus actionibus et 
racionibus, introitu et exitu ad ipsam per/tinentibus ad fictum inde solvendum omni anno in festa 
sancti Martini, octo diebus ante vel octo / post, V soldos veronensium suprascripto locatori et suis 
successoribus Tridentumb et si dictum fictum ita non solverit infra annum in/dupletur et si per II annos 
non solverit dictum fictum, cadat a iure suo et liceat conductori / et suis heredibus ius suum vendere, 
donare, pignori obligare cui voluerit ad dictum fictum sol/vendum cui voluerit, excepto servo, famulo 
vel potenti viro, set tantum hominibus Casadei vel / liberis et si ius suum vendere voluerit primo 
locatori denunciare debeat et ei volenti emere XX soldis / minori precio dare debet quam aliis et si 
emere noluerit postea vendat alii cui velit, preter quam / exceptatis, dando libram I piperis domino pro 
confirmacione in emptorem et promisit dictus locator per se / suosque successores dicto Haicio et suis 

224 

heredibus dictam locacionem in perpetuum defendere et warentare / cum racione, sub pena dupli dicte 
locacionis, stipulacione subnixa et iussit ipsum ingredi in tenutam, faciendo servicia que solet facere. 
Ego Otto domini Conradi Dei gratia Tridentini episcopi notarius interfui et rogatus scripsi. 

a A capo segnalato con segno a forma di 7. Segue segno di riempimento. 
b Tridentum aggiunto nell’interlinea superiore. 

53 
CONFESSIONI DI AFFITTO 

1234 ottobre 27498, Levico, nella curia di Giovanni Blankus  

Davanti a dominus Aicardo canevarius dei canonici e su sua richiesta, Giovanni Blancus, Martino de Albisio, 
Ottone figlio Maçafaba, Çacaranus; Giovanni de Roço, Olderico de Pedruço, Spinelus de Bertrohco, Mauro e 
Domenico, fratelli, Martino Boca de Luço, Ascebus, Lilus, Oldoriga moglie di Michele, confessano i canoni 
di affitto di aluni poderi, che devono consegnare ai canonici a Trento in occasione della festività di S. 
Michele, nel mese di novembre e a Natale. 
Notaio: Oldorico notaio di Federico imperatore.  

O r i g i n a l e , ADT, ACap,capsa 43, n. 3 [A]. Sul verso: mano del secolo XIII: “Carta manifestationis fictorum de 
Levigo”, “Isti sunt qui debent solvere XXX soldos de colta de Levigo: in primis dominus Liabardus III soldos et dimidiam 
pro terra domine Cesarie, item XXX soldi denariorum per Vvalpertina, item Fina soror Flochi X soldos, item Vilanellus 
filius Lili V soldos, item Altimilia et Vvalpertina et Palma VI soldos, item Contessa filia condam Palme XX denarios pro 
pecia unius vinee”, “Isti sunt qui debent solvere XXX soldos de colta de Levigo: in primis dominus Liabardus III soldos et 
dimidiam pro terra domine Cesarie, item XXX soldi denariorum per Vvalpertina, item Fina soror Flochi X soldos, item 
Vilanellus filius Lili V soldos, item Altimilia et Vvalpertina et Palma VI soldos, item Contessa filia condam Palme XX 
denarios pro pecia unius vinee”; mano del secolo XV: “Pro Levigo”; mano del secolo XVI(Bonetti): “Designatio sive 
manifestatio affictuum venerabilis Capituli ecclesiae Tridentinae in Levigo facta de anno 1234 per dominum Aicardum 
caniparium dicti venerabili Capituli”; mano del secolo XIX: “1237”; mano del secolo XX: “1234, C. 43”; mano del secolo 
XX, a matita: “C. 43 n. 3, 1234 ottobre 27”.  

R e g e s t o  in E. CURZEL, I documenti, n. 112. 

            Due pergamene cucite assieme di mm 230x470. In buono stato di conservazione. 

(SN) Anno Domini millesimo ducentessimo tricessimo quarto, indicione VII, die sabati quinto exeunte 
octubri, in Levego, / in curia Iohannis Blanki, in presentia Cabrieli de Po et Engelpreti scutiferi domini 
Aicardi et Çacarani et Martini de Albiso / et aliorum. Ibique coram domino Aicardo canevario 
canonicorum beati Vigilii de Tridento et ad eius postulacionem / confitetur Iohannes Blancus quod 
tenetur omni anno solvere fictum dictis canonicis in festivitate sancti Michaelis vel in octava 
no/minatim pro podere et possessione, quam tenet ab ipsis canonicis, unum modium et dimidium de 
segala de canipa vel fabum et conducere / et designare suum fictum Tridentum in canipa canonicorum 
et suam partem de porco et de moltonis debet solvere in festivitate omnium sanctorum / et in 
Nativitate Domini suam partem spale et fugacie et dare omni anno serviciis et albergariis canipario 
dominorum canonicorum cum sua societate; / nos homines de Levego pertinemus ad canonicam 
Tridentinam et debemus facere racionem sub canipario canonicorum et scario et decano et Capitulo et 
hoc dico / salva racione pluris vel minus bona fide sine fraude. 
Item eodem modo confitetur Martinus de Albisio quod tenetur omni anno dare et solvere dominis 
canonicis fictum in civitate Tridenti / in canipa canonicorum dea novembre pro se IIII staria ca(nipe) 
siliginis et pro suo fratre medium modium siliginis canipe; item pro Odolrico / de Sancta Iuliana 
medium modium siliginis canipe; item pro podere Bentevegne medium modium siliginis de canipa et 
IIII soldos veronensium et dimidiam de porco et / de moltonis et racionem spalle secundum quod ei